Ff 2 tem

tem Imperatorem nusquam conuenire potuerunt; ac spe pacis elusa Romam ad Pontificem rediere. Ea tamen ad summam rerum irrita legatio, sustulit imminentis pugnae discrimen, cuius rei causa missa erat; praelioque tam atroci, si non bello partes in praesentia exemit. Mitigati enim erant animi mentione pacis, atque tam moderatae legationis delinimento: deferbuerat ardor; confederant impetus, queis antea facere summae rei periculum gestiebant. Et Cæsar ipse, vitato quamquam legatorum congressu, mouebatur tamen, atque mitescebat hoc ipso, quod venerant legati, & Pontificis postulata tam paterna & mansueta attulerant. Apud Venetias, apud Aquileiam primò, deinde per alios in Hadriatici Maris ora secessus, vagus, & anceps, & confusus pudore etiam nonnullo, quod ira legatione elusisset, quasi senescere vltro bellum sinebat. Ita Mediolanenses, remissis etiam ipsis aliqua ex parte, bellicis filiis atq; operibus, ad reliqua ciuilium curarum, vibis nempe cultum, & incrementa turcamque religionis, conuerterant illico animos. Aperuit Praetor Ventius, in Occidente solem, portare, quae ex vicina D. Marci Aede tunc appellata, in Beatricis postea nomen concessit, dum sub Ducum imperium acta tandem Vibis, adulando istis, vxorios titulos sibi imponit. Mox Praetor alter Oldradus extruxit Aulam maximam, quam transuerso foro excurrente verusti operis pilae erigunt sublimem alteque sustentant. Et grati ciues erga pulcherrimae molis authorē, equestre ci statu am posuere, quae ad posteros monumeto

mento esset. Eodem tempore Franciscana Aedes in  
eam laxitatem atque magnificentiam attolli coepit,  
qua nunc spectatur. Subterranea quoque Cella in  
Ambrosiana Aede, tempore hoc, effosso illic solo, po-  
sita extructaque est; & operis utriusque meritum Co-  
ria gens vetustae in virbe nobilitatis vindicat sibi, tā-  
quam magna ex parte sumptum ipsa suppeditauerit.  
Sanè, cùm nos, illato illuc pede cuncta atente perlus-  
traremus, vidimus huius insignia gentis ibi & sepulcræ  
monumentaque non uno loco, & credidimus viisque  
aliquid. Sed scriptor ipse Bernardinus, in afferenda hac  
suæ Domus pietate & laude, hititur insuper Franciscanorum  
testimonio, patentibusque litteris, quas litteras & testimonia sodales illi, ob eius meritum pietatis,  
genti Coriorum dederint. Cælatam quoque rem in  
vetere argento ait, & nominat eligno scutellam, Am-  
brosij poculum ipsius, unde fidem dictis petat. Ut vt  
sit, minime ambigam, quin plurimæ & maximæ hoc  
tempore fucint ciuium liberalitates augendo Numi-  
nis & sanctorum cultui, vel quia, multis culpis publi-  
ce obstrictam ciuitatem expiari sic exsoluiq; arbitra-  
rentur, vel quod aduersus pericula celestibus sese mu-  
nire præsidij vellent. Nam, præterquamquod, mane-  
bat adhuc bellum, cuius incerta timebantur, af-  
flictauerant etiam virbem ineuitabilia naturae ma-  
la, sterilitas, & fames, & quæ ferme bella subse-  
quitur, pestis. Fuerat, autem cauta sterilitati malum  
aliud, quo plures penè sunt absumpti quam fame ip-  
sa: tanta scilicet vis frigois, ut non modò arbores &  
frata

sata omnia radicitus exuret, sed ipsa permeans atq;  
restringens mortalium præcordia, calore illic præfo-  
cato omni, extingueret vitam. Ob caelestes eas minas  
percussi credo & attoniti ciues nostri, subsidia e celo  
indidem petebant, ornando sic templo & amplifican-  
do. Per eam tempora D. Dominicus fundator Ordinis,  
qui cognomine hodie suo magnum illius nomen re-  
fert, additur sanctis efflagitatione principum & Re-  
gum, & totius pene mortalitatis, quæ praesens Numen,  
& vim gratiamque Sanctorum, & celum quodammodo  
ipsum in eius capite admirata erat. Ea res, & astio,  
summaque omnium gratulatione peracta ceremonia,  
commouerat Ecclesiae Principum studia, ut catho-  
licae religionis custodiam ubique esse maiorem at-  
que attentiorern vellent, quandoquidem, hinc pro-  
pugnaculo nudata tanto videretur, hinc tantus e-  
tiam e celo propugnator optima in posterum spe a-  
nimos confirmaret. Cumque sanctissimus ille ordo,  
ob magni Patris merita & famam, hereditario iure  
minister Apostolicae sedis, Ecclesiae vindex, & custos  
incorruptae religionis in uentura deinde sæcula de-  
stinaretur; dabantur Ordinis eius hominibus questio-  
nes & iudicia in impios, ne quam insanam opinio-  
nem, aut dogma prauum insidere animis, spargique  
in vulgus ipsi paterentur. Sectæ tunc namque com-  
plures, in sua quaeq; patria exortae, vel expulsæ il-  
linc, vel ob contumelias, siue per metum profugæ ul-  
tro, varia pererrando loca, prout, pabulum, sedemue,  
& cedulaſ alicubi mentes inuenirent, passim infectis  
ſua

sua tabe populis, fecerant, vt ei negotio aduerteretur  
animus. Iam Insubriae quoque vrbibus adhæserant,  
Chatari, Passagini, Arnaldistae, Speronistae, execra-  
da nomina & foeda, sed homines etiam ipsi fœdiores,  
qui per vanitatem, & cgestatem , perque vitae labes  
& scelera, rebus adacti nouis, digressique regio ac  
tutissimo Catholicae veritatis itinere, falsae doctrinæ  
compendiis ruebant ipsi, trahebantq; alios ad Orcū.  
Ab talium hominum insania periculū etiā Metropo-  
li erat, sicut in omni semper magno populo sunt audi-  
da nouarum rerum ingenia, & sicutitur pīssima quae-  
que secta semper, crescente successibus audacia, ma-  
ximos etiam ad corruptelam perniciemque populos  
appetuit. Ob eas sectas , idque periculum excitati  
principes vrbis vnā cum Archiepiscopo, parant re-  
media, per quae contagium habeti procul, sanarique  
possent, si quos iam lues illa contaminasset, vel etiam  
deprehendi, quicunque pestem ipsam exitiumque cir-  
cumferrent Neque enim ex aperto palamque , sed  
quomodo turpia & falsa cuncta valescunt, ex tenebris  
gerebatur res; authoresq; peregrini, tum assimulato ad  
mores, & instituta cultūq; indigenarū, habitu, & cul-  
tu, & sermonis etiam sono, tum ab nouis discipulis re-  
cepti in aedium penetralia, latebrasue alias abditi, spar-  
gebant venenum per colloquia secreta nocturnosq; cō-  
gressus, per schediasmata aliqua & libellos, per mulier-  
cularū etiā ministeria, per deniq; fatuos ex misera ple-  
be, vel opulēta nobilitate nō nullos, quae sibi ludibria,  
& instrumenta sēper impostores parant. Nō tamē fe-

fcl-

sellere prudentiā Archiepiscopi caetē orumq; principum urbis, ad quos ea cura pertinebat. Petrus erat Veronensis, doctissimus idem, sanctissimusque Dominicorum, cui, ab incunabula aetate, cordi fuerant studia sacratum litterarum, publicaeque circa philosophantium placita disputationes, & super omnia, concionandi munus, ut clare, ut vehementer de quaqua re dicere ad populum posset. Animus ei praeterea nescius gratiae, vel irae, contemptorque periculorum, & iniustus idem aduersus labores. Hunc Pontifex maximus, ubi, lectas, in eum quem dixi modum servare accepit, Mediolanensium ipsorum rogatu, sacrificoris vocabulo, Inquisitorem creat, dataque potestate etiam in eos animaduertendi, per se, perque idoneos administratos, prouidere iubet, ne qua Mediolani, in religione, labes admittatur. Id mandatum, eamque iurisdictionem, Archiepiscopus, Praetorique & consules, auctoritate publica confirmauerunt; cuius publicae auctoritatis documenta & tabulas Sinibaldus Turrianus, & Obizo Scatiensis cofecere. Ita Sacer Inquisitor, cum magna statim haberet adiumenta strenue gerendae rei, praesentiam nempe animi & vigorem; Sedis Apostolicae mandatum, & ei mandato congruentes principum animos, auctoritatemque publicam, in nulla muneris eius parte segniter ac remissie egit. Leges primò de religione & haereticis, tulit, partim simillimas eis, quas iam antea latas expusimus, partim nouas & acriores, sicut etiam, & ingenium acrius ei erat, & noua hominum illorum portenta

tenta remediis arcerinouis oportebat. Rursus ine-  
rant mitigata quaedam ex priore acerbitate, sicuti  
etiam ipse, ab claustris & Euangelio, disciplinaq; ce-  
lesti, attulerat clementes, vbi locus esset, ac modera-  
tos animi sensus, queis mortalium flagitia, quasi vul-  
nera, leniendo, quam secando sanare mallet. Haereti-  
cus in urbe aliquis quaudocunque deprehensus erit,  
ad tribunalia nostra citabitur, vel nisi stiterit, com-  
prehendetur ab ministerio nostro, & sistetur. Ibi de  
religione interrogatus, habebitur in custodia, quam-  
diu res & causa requireret; ac prout, in rectam fidem,  
priuatim, aut publice peccauerit, publica etiam, siue  
priuata piacula iniungentur; atque ita reconciliatus  
Ecclesiae Catholicae, mislus fiet. Si autem in volu-  
taria cœcitate persistabit, damnablem eum perpetui  
carceris poena, neque mortalibus aliis commercio ul-  
lo misceri talem hominem patiemur. Quisquis, haec  
reticum domi, palam, siue occulto habuerit, hunc  
ita damnamus anathemate, vt flagitio poena comes  
eat, neque promulgatione alia opus sit. Quod nisi  
iste eiecerit domo hospitem, ac tali commercio de-  
lectatus esse reperietur, poenas alias addemus; ne  
concilium publicum inire infamie licitum sit; ne  
vlla in retestis idoneus habeatur; ne adire heredita-  
tem, neve legare ipse cuiquam aliquid possit, neve  
omnino testamenti factionem, & iura ultimae vo-  
luntatis usurpare. Qui patrocinari talibus volent,  
poenas easdem subibunt; omne sacerdotij ius amic-  
tent, si clericis, sacerdotis siue erunt; ac si toto anno per-

G se-

„seuerauerint impliciti anathematis vinculo, in hacre-  
 „ticorum loco habebuntur, & Reip. magistratus de-  
 „his quoque supplicium sument. Vbi graui aliqua sus-  
 „picio ne notatum esse quempiam sciemus, tota eius vita  
 „conditioq; circumspicitur, ac si visum erit, purgan-  
 „di sui potestas ei per nos fiet. In ceteris, neque prouo-  
 „cationi, neque intercessioni locus erit. Magistratus  
 „& Iudices operam dabunt, ne quis eorum, vllam pu-  
 „blici muneris partem attingat. Nisi id cauerint sedu-  
 „lo atque custodierint, ipsi statim, eo quem oblitinebat  
 „munere, deiijcentur. Priuamus haereticos omnes ho-  
 „uore sepulturae: si quis eorum in sacro solo conte-  
 „ctus fuerit, per quem id erit admissum, execramus eius  
 „hominis caput ac deuouemus, nec sit in vlla sacerorum  
 „comunione, donec effoderit ipse sua manu cadaver,  
 „proieceritque insepultum. Laicus homo, siue de po-  
 „pulo quilibet, nullam defidei rebus instituere dispu-  
 „tationem ausit; si faciat, pari cum haereticis ipsis ex-  
 „cratione defixus esto. Defixus item, prohibitusque  
 „sacris esto, qui quis conuenticula haereticorum ali-  
 „cubi sciet esse, nisi protinus de ea re adierit Magis-  
 „tratum, exposu ritue rem ipsam Patri siue Sacerdoti, qui  
 „confitenti sibi aures dabit. Haereticorum filij, nepo-  
 „tesque arcebuntur omni sacri honoris aditu; ac de te-  
 „ctis diruendis eadem quae priore edicto per legatum  
 „Apostolicum decreta fuere, lancimus & renouamus.  
 Cùm haec aliaque porro multa nouus Inquisitor ad  
 sectas illas exterminandas instituisset, quotidianis e-  
 tiam e superiori loco disputationibus rerinere in fide  
 atque

arque officio Ciuitatem conabatur, ne ab recta vi quā  
via defleterent, ne quid noui dogmatis admirarent  
in animos. Nec minor in priuatis colloquijs, constan-  
tia viti & sollicitudo, occultique passim homines, ip-  
sus cura & iussu vitam & instituta multorum dissili-  
mulanter obseruabant. Ac Ciues ipsi quidem, tum  
sponte sua, tum sacri Concionatoris eloquentia &  
grauitate praeclare submouebantur ab omni cor-  
ruptela & contagione sectarum, ipsaque sectac, tam  
vigiles in se curas, atque tot intenta tela cernentes  
ex vrbe abibant. Caeterū, in agro, id quod non ti-  
mebat, familiae potentes, non modè pestem rece-  
pere aluereque eam, sed etiam certamine religionis  
inter se exarserant, dum circa hanc, illamque sectam  
diuisae studijs, excollete inuicem & anteponere suos  
conantur, eaque factiones in urbem deinde etiam  
ipsam, ubi necessarij affinesue singulis erant, penetra-  
uere. Catari, Gazarique, & Concorretij vocabantur  
agrestes isti præpotentes, qui questui sectis fuere pri-  
mò, deinde sectarum ipsarum causa perniciem opta-  
uere mutuam, seque adeo ipsos nouas fecere lectas.  
His accedebat quarta Credentum præcipuae contu-  
maciae factio, magnumque certamen inter eas ha-  
reticorum familias, & causa saepe etiam armorum,  
ut in suam quique partem traherent viros, autorita-  
tem, fidem Quae dedecora & mala, postquā Inquisi-  
tori Dominicanō, caeterisq; magistratibus innotuere  
urbanis, haud segniter obuiam itum est, actumque  
lege statim in aliquos hominum eorum, & immis-

Gg 2 sis

sis sacrosancti Officij vicariis, vanitas opinionum grauissime coarguebatur. Quominus ipsae familiae ab stirpe delerentur, obstabant urbanae necessitudines & clientelae, queis rustica illa nobilitas implexa erat. Attamen, frangebantur quotidie magis, & occultis vnaquaque secta sermonibus ferebat, disfului necesse esse conuenticula; stare non posse diutius; ad extrema rem deuenisse. Haec inter Cataros erat fama; par apud Concorretios habitus animorum, nec diuersa fremebant Gazari; treisque haereticorum familiae capitalibus inter se dissidentes odiis, in eo consentiebant, ut properū sibi finem augurarentur, & eo consensu prope finiebantur inter ipsos irae. Sed Credentes (quartam eam fuisse sectam memoraui) pertinacia & desperatione proni in scelus machinantur ipsis Petro necem, quae maturis iam erga Dei seruum in Caelo praemii, in hunc modum patrata est Stephanus erat quidam audax homo, & prospero fortè facinoris vnius cunctu promptus ad quaelibet inde scelera, facileque venalis, si quis eius manu tollere, vel mutilare, vel deformare aliquem vellet. Hoc veluti mercimonium etat ipsius, habebatque idoneos homines, quibus delegaret hinc inde conducta flagitia, quosue socios a slumeret, prout, suā, vel alienā operā gerendam esse rem statuisset, quaerendoque opus, ultro negotiis obuiam ibat. Hic fortè odoratus, de Quacsitore interficiendo inter Credentes agitari, suumque id esse posse lucrum putans, explorat primò rem omnibus vestigiis, ne quid vani

vani tenter, deinde, vbi serio id coqui negotium sena-  
sit, exponit Concilio per interpretem sibi fidissimum,  
si sua opera velint vti , nec manu, nec fide inutilem  
fote. Interpres erat Guidotus Sachela , per quem co-  
meauere sermones in haec pacta . Stephanus vti  
quamprimum, Fratrem ( sic enim per contem prum  
vocabant) amoliretur . Credentes pro eo numerari  
pecuniam iuberent, quantam Sachela , & Iacobus  
Clusius numerari aequum censuissent . Stephanus ,  
cum ita res conuenisset , Manfredum e canibus suis  
vnum accersit: conferunt inter se consilia ; & quan-  
quam sit eiusmodi negotium , quod à plurium con-  
scientia lemoueri magnopere oporteat, tamen opus  
esse ministerijs censem, vt alius, in vrbe itinera & e-  
gressus hominis obseruet, alij fecus viam in insidiis  
opperiantur. Non posse tantum facinus ab uno pa-  
trati, & si tentetur intra moenia , posse vndique con-  
cursum fieri, neque facilem postea fugam. Haec om-  
nia moderanda Manfredo Stephanus relinquit. Is  
Catinum Balsamum alsumit; hic rursus Albertinum  
Mignisium cognomento. Pecuniae summa, quę sce-  
leri pretium foret, partium cōsensu deponitur apud  
Thomam Glessianensem , vt is mortuo Quaeſitore ,  
tātumdem interfectori repraesentaret. Ea fuere qua-  
draginta aeris pondo ; tanti tam nobile caput stetit.  
Compositis in hunc modum rebus , atque comperto  
per Sachelam, Quaeſitorem tunc agere Nouocomi ,  
exacto sacri Paschatis octiduo venturnm esse Me-  
diolanum, luccincti gladijs , Manfredus & Stepha-  
nus

nus absq; morā Nouocomū accessere: sequitur eos Cari-  
nus. Albertinus in insidiis est relictus, isque in via  
post macerā latitauit; neq; res villa fefellit sacrilegos,  
non dies, non hora, non iter. Ita die sabbato, qui re-  
diuiui Christi celebratatem sequebatur, Petrus Vero-  
nenensis apud Barlasinam interficitus, eiusque comes  
itinerum Dominicus lethali plaga percussus, depor-  
tatusque Medam (est eo nomine pagus) quinto post  
die inter quartam curationem expirauit. Martyrum  
corpora, Petri prius, mox Dominicī, translata Medio-  
lanū, & in Eastorgiana aede collōcata, sicut olim vi-  
tae laboribus, & poste a caeli praemiis, ita tumuli  
quoque societate coniunguntur. Ea caedes, ut laeta  
Credentum domini, caeterisque rebellibus Ecclesiae,  
sic apud incorruptam populi partem, apud sacros  
ordines, non moestis modò, sed iratis etiam animis  
accepta, tumultum in vrbe nouum conciuit. Auge-  
bat iras, quod Carinus, quem sacrilegij fuisse partici-  
pem memoraui, cum forte comprehensus & in vin-  
cula coniectus fuisset, corruptis pecunia custodibus  
aufugerat. Id conscio Praetore factum interpreta-  
bantur. Itaque, magno ad Praetorium agmine con-  
currunt; reddisi Carinum, aut dari Practoris ipsius  
ceruices petunt, alioqui promiscua caede vsuros, ja-  
que impatientes morae, publicas incendere aedes  
parabant. Non erat Praetor affinis vlli culpae, quod  
ad Carini fugam attineret, estque repertus consul-  
tans vnā cum suis de proditione vigilum, & an re-  
trahendi ad supplicium rei via esset aliqua, dice-  
banturq;

banturque sententiae, ut satellites quoquouersus no-  
ui dimitterentur; ut ipse Praetor ad hominem inues-  
tigandum exiret. Ea res, populi nonnihil impetum  
repressit, direptoque tantum Praetorio, vincitum in  
Archiepiscopi carceres abduxere Praetorem, ipsum  
& treis iudices, quorum in ea fuga culpam fuisse ali-  
quam suspectabant. Inde per totam urbem tela, gla-  
dij, & erupturæ in capita etiam innoxiorum irac  
nisi Archiepiscopus vim atque liceniam inhibuisset.  
Hic fuit exitus sanctissimi viri, cuius nomen & re-  
liquias urbs deinde nostra coluit eximia religione,  
tamquam agrestium suorum sic expiare scelus vel-  
let, labemque delere, quæ propter illum paucorum  
furorem publice suscepta esse videretur. Nec ipse  
cultum pietatemque hanc abnuit e Cælo, saepeq;  
miraculis & signis declarauit quod curae sibi etiam  
illiceat Ecclesia, cuius dignitati & saluti consiliis o-  
lim & prudentiâ suâ praefuisset. Viritum quoque ci-  
ues ad corporum salutem sensere vim præsentiam  
que illius, efficaci ad febrim remedio, si epota esset a-  
qua, quæ contigisset diuini Martyris reliquias. Et  
anniversaria ipsius die, solcane est Eustorgianaæ Ba-  
blicae ritibus expiari oleac palmaeque ramos cum  
ea spe & fide, virtutem illis inesse ramis ad sedandas  
Martyris ciuidem nomine tempestates grandinemq;  
aueritendam, & fulminum ictus in solitaria loca reii-  
tiendos. Natus, ut dixi Veronae, parentem vtrumque  
Manichæu habuit, de cuius sectæ flagitiis & inep-  
tis arbitror alibi satis esse demonstratum. Inde cla-

rios

rior illustriorq; totâ fuerat vicinitate iadoles pue-  
ti, illa instituta coaspernantis. Et postquam adoles-  
uit, excoleuitque sacris disciplinis animum, singula-  
re illius odiū in Haereticorū omne genus, communi  
omniū gratulatione celebrabatur. Adeo, proprio  
quodam spiritu sumpserat sibi bellum aduersus eos,  
serum etiam exitu felix semper haud sine miraculo,  
quoties, publice, siue priuatim, capesseret pugnam.  
Mediolani, cùm Episcopum vnum de religione in-  
terrogaret, atque propter frequentiam populi, qui  
spectator adesse voluerat, pateti & aperto loco, mul-  
tarum horarum disputatione res ageretur, ibiq; fla-  
grantissimo per torum diem sole torrerentur om-  
nes, & conuitia nonnullorum auditentur iuben-  
tium temere, vel finiri quæstionem eam, vel nubes,  
euocari, quae radios arceret; d̄esus illico nimbus ad  
Inquisitoris preces se se obtendit celo areamque op-  
acauit. Fuere, quibus, in medio certamine feruo-  
re que disputationis aduersus ipsum, obtorpuerit  
repente lingua, magnumque acumen ingenij, quo  
fretum arenam descendere voluerant, fractum illi-  
co debilitatumque sit ita ut de victoria concederent  
vltro, ac sc̄e anteā coecos fuisse facerentur. Fuere  
etiam, quos obstinate præfracteque disputationi  
insistentes, concitata diuinitus multitudo, quae ade-  
rat, circumstaret gladiis infestis, ac temeraria inhibe-  
re linguam iuberet. Alios, nutus unus ipsius, &  
vnica in ipso discrimine ad Deum precati uncula  
stabant. ministris mēbōis enī idic̄tūtū  
con-

2013

conuertit repente, & subegit. Alij, subita debilitate ex animati trem entesue cōciderunt; actumque de vita erat, nisi Dei seraus, surgerent resipiscerentq; iussisset. Charinus profecto ipse in machinator caedis, & patrator, cūm elapsus vincula desperatione amens vagaretur, occulta martyris ope, ad salutem est vocatus; isque apud Forū Cornelij, ab ignorantibus, qui homo esset, in eadem, quæ tanto violauerat scelere Dominicana claustra recepitus, sancte atque innocenter ibi reliquū vitæ egit. Et alius quidam furore item amens, cūm Petrum hunc Veronensem, condito in pectus gladio pictum alicubi intueretur, iactoque per vaniloquen- tiam verbo, tamquam interfectoribus inuidiceret illis, mutus exanimisque concidisset, celesti eiusdem nutu excitatus, sanctimonia deinde, & virtute omni miraculum fuit inter eos, qui amentiam impietatemq; hominis antea perhorrescebat. Sed nullum vtiq; maius illustriusque miraculum habitum est, hoc ipso, quod haereticorū sectac, quibus excindendis ipse desudarat, ab sacrilega statim nece conciderunt, vt istu penè eodem illo iugulatae esse viderentur. Nam capita earum, & antesignani, tamquam rebellante introrsus, atque vrente impietate, vel prodierunt è latebris vltro, detestatiq; scelera, & errores, veniam à Magistratibus, & in Catholicorum cœtu locum implorauere, vel occul- tissimā fugā, alias hinc sedes, & receptacula alia petie runt. Nimirū, ita fieri oportuit, vt tali comprobaretur exitu seuera praedictio, quæ inter aliarum rerū minas, atque denuntiationes, creberima concionanti fuerat.

Hh

Af-

Affirmauerat enim, acriorem se aduersarium fore post mortem. Tantorum igitur fama rerum, atque adeo res ipsae vestigijs indagatae omnibus, explorataeq; & testatae, mouere Pontifici Maximo animum, ut eius memoriae ac nomini, cælestes honores decernere maturaret. Quippe etiam constabat, circa tumulum Martyris, faces sua sponte esse accensas, radiatumque cœlesti lumine caput saepe conspectum erat. Et super hæc omnia, Prætor, Archiepiscopus, Consulesque Mediolanenses, missis in id legatis, ne caeremonia differtur, efflagitabant, Anno quinquagesimo altero supra millesimum ducentesimum humanæ salutis, Petrus Veronensis primus Mediolani Inquisitor, ab Innocentio Quarto refertur in Sanctorum numerum; ac super ea re legati Mediolanenses fuere, Lantelmus Scacabarotius ex Templi maximi Canonicis, Rainierius Basilicæ Nazarianæ antistes, & Martinus Abbas Sancti Martini, quae nunc Basilica D. Victoris est. Haec ego omnia circa Sancti Petri Martyris exitum, divisa annorum interuallis, & ab Gulielmi Rozolij Pontificatus initio, in Leonis Pereghi Pontificatum egressa coniunxi, quod promptior, clariusque memoria martyrij esset, si non ciuilibus alijs, bellicisque negotiis immisceretur. Non enim interea solitis inter se dissidiis ciues in administratione Reip. non armis in externum etiam hostem abstinuere, vix vt, minores illas ex religione turbas audiret erecta vrbs in procerum suorum certamina strepitumque belli, quod eodem tempore, cum Rogerio Imperatore gerebatur. Is, vitato, sicut demonstrauit,

lega-

legatorum congressu, cùm neque lacessens, ne quo la-  
cessitus, aliquandiu per Hadriaticum mare vagaretur,  
misera fortè Cremonam elephantem vnum, came-  
losque complureis, insueta tunc Italæ terris animalia  
cum rectoribus, & magistris, qui pecudes eas machinis  
oneribusq; ferendis in belli usum erudirent. Appara-  
tum eum, quandam in se esse comminationem rati  
Mediolanenses, turritasque bestias, & Indica monstra,  
ex propinquo, ceu puëris ad terrorem ostentata sibi,  
Cremonam ipsam, absque mora inuadere, ducoque  
illuc Carrocio, & clade illata ei vrbi, stragem etiam edi-  
dere belluarum, quae alebantur ibi, & domabantur.  
Mox Henricum Caesaris filium desertorem patris &  
sebellem, missa in id legatione vocauere in partes suas,  
ac si vellet Imperium, promptos ostentauere; quod  
iuvenci apud patrem causa necis fuit. Victor exercitus ex  
Cremonensi agro reductus domum, facto in Praeto-  
rium impetu, expulit Praetorem; neque causa motus  
eius vlla affertur, nisi quod, militaris consternationis  
initium ab cohorte Henrici cuiusdam Modoetiensis  
esse orum constabat. Grandinem interea magnitu-  
dinis inusitatae, per aliquot dies lapsam cælo, glome-  
ratamque ventis, in conspectu ciues habebant, & spe-  
ciem Crucis multi sublimem adspicerant, cum titulo  
& inscriptione, quam Iudaci carnifex, elato illuc, &  
confixo Saluatore posuerunt. Ea prodigia, paulo post,  
ingenti clade Mediolanensem ipsorum expiantur.  
Circa Abduae fluminis ripas cum Caesaris exercitu  
male pugnatum est, expugnatoq; Carrocio, & disso-